60. Et quæ gloria delicior aut desiderabilior potest esse, quam Deo medullitus inhærere, et jactare in eum omnes cogitatus et affectus suos, atque in dilectione ipsius colligere tantæ certitudinis fructus, ut de salute animæ suæ, de consortio Angelorum, atque de illa interminabili exultatione, quæ diligentibus Deum præparata est, nullatenus oporteat hæsitare? Propterib[us] ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii², Andreas glorians et exultans currebat ad crucem: Paulus perfusus tanti gaudii suavitate dicebat, *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi*³; securus, *Scio, inquit, cui credidi, et certus sum quia nec mors, nec gladius, nec angelus, neque potestates, neque alia aliqua creatura poterit me separare a*

A innixus tam solidae charitati, præelegit de libro quem scripsit Dominus, deleri, quam sustineat sibi creditum divina indignatione populum deleri⁵. Hac inexpugnabili arce munitus Ezechiel in Chaldæam: Jeremias in Ægyptum fretus istius tuitione descendit. Job frater draconum per hanc sine periculi suspicione factus est⁶. David sub istius umbra securus per umbram mortis incedere non veretur. Cum enim Deus sit charitas⁷, scit quod ubi sit charitas, ibi est Deus. *Si ambulavero, inquit, in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es*⁸.

61. Infelix ego, dilexi hactenus mundum; dilectionem tuam, Deus, amori mundano posthabui. Nunc e diverso facis, secundum divitias misericordiae tuæ, ut te diligam, mundumque et omnia quæ in eo sunt, præ tua dilectione contemnam; fastidiat anima mea in desiderio tui, Deus, cœlum et terram, et omnia quæ in eo sunt. Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum⁹. Deliciat in amore tuo et liquecat anima mea, ut in deficiendo ex me spiritum meum¹⁰, psallam et cantem tibi amoris delicias et divitias charitatis ipsius, per quam torrente voluptatis potentur æternæ¹¹, quorum affectio prorsus a tua dilectione absorpta est. Sicut enim ferrum ignitum in quandam ignis essentiam transit; et sicut guttula aquæ vini dolio infusa, sua insipiditate deposita essentiam melioris substantie assumit; et sicut aer solari splendore perfusus, totus est splendor: sic spiritus hominis divino amore affectus, totus est amor. Quocirca qui Deum diligit, sibi mortuus est, et soli Deo vivens, quodammodo, ut ita dixerim, consubstantiat se dilecto. Si enim anima David conglomerata est anima Jo-nathæ¹², aut si is qui adhæret Deo unus spiritus cum eo efficitur¹³; non absimili unionis judicio quodam genere coessendi tota in Deum transit affectio, in quo sine alterius desiderii exceptione, tota in se collecta transfertur in Deum, qui est omnium desiderabilium plenitudo. Dileget tamen anima perfectius, cum introduceret in gaudium Domini sui¹⁴, in amplexus sponsi, omniumque justorum beatitudinem suam

⁴ Psal. lxxxiii, 11. — ⁵ Act. v, 41. — ³ Galat. vi, 14. — ⁴ II Tim. 1, 12, et Rom. viii, 38, 39. — ⁵ Exod. xxxii, 32. — ⁶ Job xxx, 29. — ⁷ I Joan. iv, 16. — ⁸ Psal. xxii, 4. — ⁹ Psal. lxxii, 25, 26. — ¹⁰ Psal. cxli, 4. — ¹¹ Psal. xxxv, 9. — ¹² I Reg. xviii, 1. — ¹³ I Cor. vi, 17. — ¹⁴ Matth. xxv, 21, 23.

faciet communione charitatis, cuius beneficio¹¹² nebrarum justus injuste occiditur, quia quod omnia in nobis erit Deus.

CAPUT XIX.

Christi passionem et mortem assidue meditandam esse.

62 Audite, coeli, et auribus percipe, terra', quantum magnificavit nobiscum Deus misericordiam suam. Et quis abyssum tam ineffabilis gratiae consideravit, quis de fonte tantae dulcedinis gustavit, et non amavit? Nonne Deo subjecta eris, anima mea?² Quare non effundis affectus in Deum, quos dirigis ad vanitates et insanias falsas³? Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me⁴? Numquid consiliarius non est tibi aut salvator? Numquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi⁵? Reverte, revertere, Sunamitis, revertere⁶ ad Dominum Deum tuum, divulsa mea, dilacerata mea, perdita mea; sed Christi morte denique resuscitata, Christi passione redempta. Cur, quæso, diligis aliquid præter illum, qui tam benigne, tam misericorditer a tot miseriis te redemit? Jugi scrutinio et assidua meditatione revolve, qualiter Unigenitus Dei Patris, cum esset splendor et figura substantiae ejus⁷, post exinanitionem usque ad formam servi⁸, post famem, post sitim, post lassitudinem, post lacrymas, post vincula, post flagella, post fel, post acetum, post coronam spineam, post clavos et lanceam, pro salute tua inter duos latrones quandoque pendebat in cruce; crucis equidem cornua in manibus ejus⁹, ac de illis pius ille Samaritanus tuis vulneribus oleum et vinum infundebat¹⁰. Porro ibi erat abscondita fortitudo ejus¹¹, et in amaritudine mortis dulcedo ejus. O quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te¹²! In testimonio Isaiae, Vere tu es Deus absconditus, Rex Israel Salvator¹³.

63. Moriebatur Salvator tuus, anima mea, ut te vivisfaret: affixus erat cruci, ut iniuriantes tuas propriis manibus cruci affigeret. Manus elevabat ad Patrem in sacrificium vespertinum, ut te ad amplexus amicabiles invitaret: vitamine suam, quæ nulli erat obnoxia morti, pro te obtulit ad mortem, ut dum a principe te-

A suum non erat usurpare convictus est, ea quam habebat in te potestate privaretur. In tam exuberanti beneficio, in tanto cumulo gratiarum, quo te largitio divina quasi obruit et confundit, vide ne ingrata sis. Ingratitudo enim peremptoria est salutis, ipsa est flatus aspidis, virus animi, uredo virtutum, ventus pestilens, et aura corrupiens stillicidia pietatis, rorem gratiae et misericordiae fluenta desiccans.

CAPUT XX.

De beneficio redemptionis, et aliis.

64. Adhuc dico: nihil est enī satis dictum, quod semper est dicendum, atque recordatione continua replicandum. Eras illi gravissimo creditori, angelum satanae loquor, illi quidem immanissimo exactori, tot debitum quod peccatis vinculo chirographi obligata, nec solvendo eras. Dei autem Filius non quæ rapuerat, sed quæ rapiueras, pro te solvit: et, quod dignatio propensior et gratia uberior erat, non delegavit alium debitorem, sed dedit animam suam in causam tuæ salutis. Cumque ille angelus transfuga et emansor, te in detestabilem peteret ancillatum, Christus litem contra te propositam suam fecit. Postquam diversas productiones testium, legum, oraculorum, prophetarum, signorum, tandem proprium sanguinem allegavit; obtinuit allegatio illa tua sententiam libertatis; super calculo sententiali scriptæ sunt litteræ in membrana capitibus crucifixi, et confirmatae a sæculo misericordiæ et veritatis, pacis et justitiae obviantium sibi. Denique impressum est sigillum, plaga scilicet lateris, quam in pretium redemptionis nostræ et placationem continuam jugiter exhibet ante oculos Patris.

65. Adhuc exstat titulus chartæ inscriptus in tantæ charitatis menaoriā; sciasque quod si te ingratam reperit, nec velle uti tanto beneficio; exiget a te districtissime mortem suam, vereorque nequando indignatissime dicat tibi: Tolle manum et mitte in latus meum dextrum, mitte digitos tuos in fixuras clavorum¹⁴, et vide quanta pro te passus sum. O ingrata et crudelis impietas! nonne putas Deum de collatis tibi

¹ Isai. 1, 2. — ² Psal. Lxi, 2. — ³ Psal. xxxix, 5. — ⁴ Psal. xli, 6. — ⁵ Jerem. viii, 22. — ⁶ Cantic. vi, 12. — ⁷ Hebr. i, 3. — ⁸ Philipp. ii, 7. — ⁹ Heboc. iii, 4. — ¹⁰ Luc. x, 34. — ¹¹ Habac. iii, 4. — ¹² Psal. xxx, 20. — ¹³ Isai. xlv, 15. — ¹⁴ Joan. xxix, 27.

beneficiis paenitere, si ea viderit per ingratitudinem periisse? Propterea oratio nostra saepe repellitur. Et hoc ipsum pia dispensatione fieri existim; ne qui de præacceptis beneficiis integrati fuimus, ex nova largitione coelestium numerum graviore culpa ingratitudinis oneremur. Cum enim Deus beneficium perditum reputat, quod non prosequitur actio gratiarum; nobis expedit non exaudiri potius, quam ad cumulum damnationis nostræ ingratitudinis materiam obtinere quod petimus. Qua ergo præsumptione non diliges illum, qui te non diligenter dilexit; qui te peccatriceum non despexit? Vide, quæso, qua compensatione, quo merito summæ et æternæ respondeas Trinitati.

66. Tradidit pro te Pater Unigenitum suum morti. Tradidit et Filius se ipsum pro tua salute in mortem. Datus est denique Spiritus sanctus, testante Apostolo: *Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*¹. Sic amat nos Pater, amat Filius, amat Spiritus sanctus, amat nos Triplex sancta tota, Deus æternus, omnipotens et immensus, cuius magnitudinis non est finis², cuius sapientiae non est numerus³, cuius pax exsuperat omnem sensum⁴, a quo et in quo universa sunt, visibilia et invisibilia, cœlestia et terrestria. Et si eum diligis, hoc facis ex debito; si te diligit, facit hoc ipse gratuito. Attende celsitudinem cœli, et magnitudinem firmamenti, et modicum in locis palustribus lutum. Talis est adhuc inæstimabilius dispar comparatio tui ad Deum, sicut luti ad cœlum. Quæ autem collatio tui ad ineffabilem, ad incomparabilem, ad incomprehensibilem? Nihil ei ad mensuram meriti retribuere posses, si in retributionem eorum, quæ pro te sustinuit, te millies mille annis etiam gehennali incendio crucias.

CAPUT XXI.

De beneficio creationis.

67. Omnia quidem quæ in Deo sunt, inæstimabilius excellentiora sunt his quæ nostra sunt. Ipse enim diligit ut charitas; judicat ut aequitas; disponit ut sapientia; revelat ut lux; misericordet ut pietas; scit ut veritas; operatur ut virtus; præsidet ut majestas. Circumscripsit au-

tem omnibus quæ ad dispensationem incarnationis suæ pertinent, diligenter attende quod tibi universitas mundi de mandato obsequitur, omnis natura tuis famulatur obsequiis; cœlum, aer, terra, mare, et omnia quæ in eis sunt, tuis pariter necessitatibus et oblectamentis inserviunt. Annua revolutio flores fructusque arborum et herbarum rediviva innovatione reformat, atque habentibus et repullulantibus naturis germinum antiquitatis, continua Dei munera tibi circuitus temporum subministrat. Recognosce, anima, quod quandoque non eras, et ab eo facta es. Nihil ei dedisti, ut te faceret. Nihil enim dare poteras, qui non eras. Cum autem melius esset esse, quam non esse; gratis tibi esse contulit, omnibus illis te præferens, quæ de non esse ad esse poterat perducere, nec perduxit. Adjecit tibi speciem: et cum essentia de nihilo prodierit de gratia Creatoris; ipse sua te imagine et similitudine insignivit, et adhibuit cum pulchritudine vitam. Unde tanta et tam gratuita, et tam inaudita dignatio, ut fieres ad imaginem et similitudinem ejus⁵, nisi ut simile tuum diligeres, et ei, qui te gratuita dilectione prævenit, dilectione mutua conformares?

68. Ei ergo cor et medullarum tuarum interiora exhibe ad diligendum, qui te diligere dignatus est, nihil tamen in te reperiens diligendum. Ama signaculum tuum, et imaginem tuam; utque expressior in te forma tui Creatoris apparet, ei qui charitas est, te fide et charitate conforma, et in materiam gratiarum beneficia ejus jugi meditatione cogita. Amator tuus ad hoc exhortatione prophetica te invitavit: *Pone me, inquit, ut signaculum super cor tuum, et super brachium tuum dexterum*⁶. Ac si dicat: Pone me memoriale tuum in corde et brachio, id est, in cogitatione et opere, ut deposita imagine terreni hominis, cœlestis imaginem portes⁷, attendens

Divinae dilectionis argumenta, quæ refelli non possunt. Pone me super cor tuum, ut fidei signaculum, ut amoris exemplum. Tale signaculum ante prævaricationem suam in se angelus apostata exprimebat, testimonio Ezechielis dicens: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decor*⁸. Angelus siquidem in sua creatione tanta Deo conformatitate unitus est, ut esset potius signaculum similitudinis, quam simile vel signatum. De sigillo quippe talis

¹ Rom. v, 5. — ² Psal. cxlv, 3. — ³ Psal. cxlvii, 5. — ⁴ Philipp. iv, 7. — ⁵ Gen. i, 27. — ⁶ Cant. viii, 6. — ⁷ I Cor. xv, 49. — ⁸ Ezech. xxviii, 12.

similitudo imaginaliter exprimitur, qualis in eo-¹ quidem gloriam, sed non apud Deum²; quia dem sigillo essentialiter habetur: et hæc homini competit. Angelus vero pro sua subtilitate Deo expressiori similitudine adhærebatur; quia totus et tantummodo spiritus erat. Nos vero lutoe inclusos carcere, et inhabitacione terrena depresso, charitas ad dignitatis angelicæ statum reparat: et licet corpus, quod corrumpitur, aggravet animam, et deprimit terrena cogitatio sensum multa cogitantem³; tamen peccato deformatos, novum diligendi Dei mandatum ad Dei similitudinem nos reformat.

69. Multiplicavit in te Deus dona sua. Adjectit enim pulchritudini tuæ vivere, sentire, discernere: et in omnibus quæ munificentia ejus tibi contulit, accepit indigentia tua gratiam ejus, non exigentia tui meriti antecessit. Desponsavit te fide, foris ornavit te sensibus, quasi quibusdam præfulgentibus gemmis: te vero interius quasi naturali pulchritudine sapientia insignivit. Novit quis ornatus tibi competentior esset: ideoque dedit quod te decuit, et in tantum, ut etiam propter hoc ipse te diligeret qui hoc dedit. Sane insana es, si eum mediocriter amas, qui te tanto amore prævenit, qui tanta et tam pretiosa largiens, majora etiam diligenter se pollicetur, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit; quorum æstimatio in cor hominis non ascendit⁴. Ex ejus munere pensare teneris, quantum sit diligendus, qui tantum diligit; ut non tantum temerarium, sed etiam nefarium debeas reputare non solum diligentem non diligere, sed tanti, tam potentis, tam præcellentis amorem totis visceribus, totis interioribus præcordiis non amplecti. Omnium pulcherrimus est sponsus, speciosus factus præ filiis hominum. Ama Sponsum, ama Regem in decoro suo, Regem virtutum, plenum gratiæ et veritatis, coronatum gloria et honore, Dominum majestatis.

70. Concupivit Rex decorum tuum, et munera quibus te ornare dignatus est, in tuum ejus amorem inclinaverunt affectum. Amat te in muneribus suis. Si enim habes aliquod bonum; illud habes⁵ intelligere ejus donum. Verbum Apostoli est: *Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?*³ Si de aliquo gloriaris, quasi illud de te ipso, non a Deo acceperis; suraris Deo quod suum est, honorem alterius tibi rapis, et in alienam gloriam præsumptuose intrudens, habes

A gloriam alienam tibi usurpas nequiter contra Deum. Vide ne unquam subrepat tibi ingratitudinis nota. Recole incessanter te tua iniuriantem perditam, et ipsius misericordia reparatam.

CAPUT XXII.

Animam, aliis rebus creatis dignorem, non debere quidquam amare supra Deum.

71. Studeas illi placere modis omnibus, quibus potes, qui te tales facere dignatus est, ut placeres, ut te ipsam agnosceres, et tui gratiam Creatoris in tuæ pulchritudinis inspectione probares. Porro oculus cuncta videns, se ipsum non videt. Ideo faciem tui cordis quandoque in speculo propriæ rationis attendas, ne tuæ facias injuriam dignitati: quod equidem facis, si vis te abjectiora tibi præponere, et ea quæ decorum suum imaginarium et umbratilem habent, tibi quæ in veritate pulcherima es, coaequare. A tua dignitate nimis enorimenter et ignominiose te dejicis, si transitorias et inanem pulchritudines appetis et miraris. Mundus nimurum propter te factus est: ideo mundum non ames; quia mundus non est te dignus, cum sis eo longe dignior, C et sole et luna, et omnibus creaturis. Omnia quippe temporalia suæ pulchritudinis defectus agnoscunt; et tu in futuro, labore non desidis, nec pallescis ægritudine, nec marces senio, nec morte tabescis. Quocirca si aliquid diligis in hoc mundo, qui totus tibi est subjectus, summa temeritas est; nisi ea diligere velis, ut tibi servientia, ut munera sponsi, ut amici xenia, ut beneficia Domini. Nec ista diligas cum illo; sed propter illum ista, et ipsum diligas super ista. Degenerabis equidem in amorem meretricum, si plus amas dantis munera, quam amantis effectum. Donanti quidem injuriam facis; imo te meretricali turpitudine dehonesta, si recipis dona, et dilectionis vicissitudinem non rependas. Ipsum ergo diligere propter se; et propter eum dona ipsius. Dilige te illi, et illum tibi: diligere ipsum ut eo fruaris, ut in eo ponas affectiones tuas, et cum dilexeris ferventius, affectuosius diligaris. Hic amor sanctus est, nihil habens sordidum, nihil impurum; sed in Dei recordatione dulcissimus, omnes mundi supergrediens delicias, et quodammodo ex natura suæ stabilitatis æternus.

¹ Sap. ix, 15. — ² I Cor. ii, 9. — ³ Id. iv, 7. — ⁴ Rom. iv, 2.

⁵ Alias, debes.

72. Illud autem jugi memoria teneas, quod¹¹² diligit. Licet enim amor diffundatur in plures; quanto differentius est præminentior essentia ejus fragilitate humana, tanto suavius et incomparabiliter dulcior et delectabilius diligit atque diligitur, quam angelus, quam homo, quam aurum, quam argentum, seu lapis pretiosus, vel charitas, vel libertas, vel quæcumque alia, quibus corda hominum distrahuntur. Nec te ab eo minus diligi credas, si quibusdam animantibus terræ tecum pariter beneficium solis et lunæ, et cætera gratiæ suæ dona communicat. Nimirum quæcumque illis donata sunt, propter te donata non dubites. Ut enim tibi servant universa, ipsa de divina bonitate necessaria sibi bona recipient, B sine quibus esse aut servire non possunt. Numquid ideo videtur circa te dilectio ipsius intensior, si tibi soli omnia contulisset? nunquid beatior essem, si sola habitares in mundo, et omnia quæ in eo sunt, sine ullo socialis vita solatio possideres? Et si etiam de malorum hominum societate causaris, scias procul dubio, quod sic ut tibi et malis hominibus cætera serviunt, sic malorum hominum vitam facit divina dispensatio in tuum militare profectum. Malorum siquidem societate hi qui boni sunt, in melius exercentur: docentur et affectare virtutes, et alia dona Dei, quibus ipsi carent, et quæ longe meliora sunt, quam omnia quæ cum injustis hominibus possidentur.